
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 白水县白扬绿能光伏组件厂项目

建设单位（盖章）：陕西白扬绿能电力科技有限公司

编制日期： 2023 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 白水县白扬绿能光伏组件厂项目

项目代码 2308-610527-04-01-442015

建设单位联系

人
林江伟 联系方式 18729579465

建设地点
陕西 省（自治区） 渭南 市 白水县（区）渭黄高速引线北侧、

永宁街东侧、思齐街南侧

地理坐标 （109°36′41.65″，35°12′8.43″）

国民经济

[...]
件生产采用不含铅焊料+助焊剂情况下，颗粒物产物系数为 0.4g/kg-焊料，焊带

使用量为 1400000kg/a，则电池片焊接工序颗粒物产生量为 0.56t/a。

本项目 2条生产线共安装 7台全封闭式划焊一体机，电池片裁切、焊接

均在封闭空间内操作，根据建设单位提供的技术参数，裁切、焊接过程产生的少



— 26 —

量烟尘经设备自带集气系统（收集效率 100%）和焊烟净化器（净化效率 90%）处

理后以无组织形式排放。

（2）层压废气

层压过程产生的废气主要为 POE/EVA 膜热粘合过程中产生的少量有机废

气，“参照《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中“未加控制的

塑胶料生产排放因子的排放系数为 0.35kg/t树脂原料”，本项目 POE/EVA膜使

用量为 19000000m2，约 500g/m2，折合年用量为 9500t，层压工段有机废气（以

非甲烷总烃计）年产生量为 3.325t/a。

本项目拟在层压设备上方设集气罩（收集效率为 80%）收集废气，采用二

级活性炭吸附装置对非甲烷总烃进行处理（处理风量为 15000m3/h，效率不低于

90%），经处理后通过 15m高排气筒排放（DA001）；则项目生产非甲烷总烃

有组织排放量为 0.266t/a，排放速率为 0.032kg/h，排放浓度为 2.1mg/m3；无组织

排放量为 0.665t/a。

（3）装框、固化废气

本项目装框使用的密封胶、接线盒灌封胶以硅胶为主，硅胶本身是一种很稳

定的材料，挥发性较小。根据《胶粘剂挥发性有机化合物限量》（GB33372-2020），

有机硅类胶粘剂 VOCs 限量值≤100g/kg；项目采用正规厂家生产的胶粘剂，

VOCs含量≤10%，属于低挥发性胶粘剂。

打胶装框及固化过程中会产生少量有机废气（以非甲烷总烃计），打胶装框、

固化过程有机废气产生量参考《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手

册（试用）》（38电气机械和器材制造业行业系数手册）中 3832使用硅橡胶进

行涂覆+固化生产核算环节废气产污系数进行核算，涂覆+固化（硅橡胶）挥发

性有机物产生系数为 0.2045g/kg原料。

本项目密封胶、灌装胶使用量为 1175t/a，因此，装框、固化工序有机废气

（以非甲烷总烃计）产生量为 0.24t/a，产生速率为 0.029kg/h。

考虑到本项目装框密封及接线盒灌封固化过程使用的胶黏剂挥发性有机化

合物质量比小于 10%，且产生速率远小于 2kg/h，因此，装框密封及接线盒灌封、



— 27 —

固化过程产生的有机废气可不采取 VOCs 处理措施，废气通过车间排风口直接

外排。

（4）清洗废气

本项目清洗工序采用无纺布和乙醇（75%）将玻璃棉和背板上的印记和污

点擦拭干净，在擦拭过程中乙醇按全部挥发计，本项目乙醇使用量为 7t/a，则擦

拭工序废气（以非甲烷总烃计）产生量为 5.25t/a，年工作 8400h/a， 有机废气

（以非甲烷总烃计）产生速率为 0.625kg/h。鉴于本项目乙醇用量较小，初始排

放速率小于 2kg/h，且组件清洁工段没有固定工位，废气难以收集，因此该处以

加强通风为主，运营过程中需加强车间通风，废气通过车间排风口直接外排。

本项目大气污染物产生及排放情况见表 4-1。

表4-1 大气污染物产生及排放情况汇总一览表

序

号

产污

环节

污染

物

产生

量 t/a
排放

方式
收集处理设施

污染物排放情况

排放浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h
排放

量 t/a

1 裁切、

焊接
烟尘 0.56 无组

织

封闭空间，设备

自带除尘
\ 0.0067 0.056

2 层压

非甲

烷总

烃

3.325

有组

织
二级活性炭处理

（风量

15000m3/h，处理

效率 90%）

2.1 0.032 0.266

无组

织
\ 0.079 0.665

3 装框、

固化

非甲

烷总

烃

0.24 无组

织
加强通风 \ 0.029 0.24

4 清洗

非甲

烷总

烃

5.25 无组

织
加强通风 \ 0.625 5.25

1.2废气治理措施可行性及达标分析

项目层压产生的有机废气采用《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》推荐的电池工业废气污染防治可行技术—两级活性炭吸附，活性炭吸附装置

适用范围：适用于大风量低浓度的有机废气处理。适用于电子、化工、轻工、橡

胶、油漆、涂装、印刷、机械、船舶、汽车、石油等行业。活性炭吸附装置特点：

通过风管收集生产过程中的有机废气，采用活性炭吸附装置吸收废气，达到生产



— 28 —

环境良好及排放达标之目的。根据《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

排气筒高度的设置应不低于 15m，排气筒周围半径 200m范围内有建筑物时，

排气筒高度还应高出最高建筑物 3m以上。项目厂房高 16.5米，排气筒设置为

19.5米，较厂房高出 3米，符合要求。

项目废气经集气罩收集，集气效率为 80%，两级活性炭处理效率为 90%，

处理后由 19.5m高排气筒排放，满足《大气污染物综合排标准》（GB16297-1996）

表 2中二级标准要求；未收集到的非甲烷总烃经车间门窗无组织散逸，无组织排

放满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》 （GB37822-2019）厂区内特别排

放限值浓度限值，该措施可行。

1.3排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况见下表 4-2。

表 4-2大气排放口基本情况表

废气排放口基本情况

排放口名称
排气筒

高度

排气筒

内径
排气筒中心地理坐标

烟气

温度
排放口类型

层压废气排气

筒（DA001） 19.5m 0.35m 109°36′41.65″，35°12′8.43″ 60℃ 一般排放口

1.4废气监测计划

本项目监测频次按照《排污单位自行监测技术指南 总则》HJ819-2017对建

设工程主要污染源进行监测。

表 4-3 大气监测计划表

监测类别 监测点位 污染因子 监测频率 标准

有组织
组件车间排气筒

DA001 非甲烷总烃 半年一次

非甲烷总烃执行《大气污

染物综合排放标准》

(GB16297- 1996)表 2中新

污染源大气污染物排放

限值二级标准

无组织
厂界（上风向一个

点，下风向三个点）
颗粒物 半年一次

《大气污染物综合排放

标准》(GB16297- 1996)
表 2中新污染源大气污染

物排放限值二级标准



— 29 —

非甲烷总烃

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）中表

A.1规定

厂区内（组件车间

门外 1m处，距离

地面 1.5m以上位

置，布设一个点）

非甲烷总烃

1.5非正常排放情况

本项目非正常工况主要为废气处理装置故障导致的废气非正常排放。该情况

下的事故排放源强按未经过处理的污染物产生量计算，非正常工况下主要大气污

染物的排放源强见下表：

表 4-4 非正常工况污染源一览表

排放口编

号
污染物

非正常排

放浓度
mg/m3

非正常排

放速率
kg/h

单次持续

时间/h
年发生频

次
应对措施

DA001 非甲烷总烃 26.4 0.396 0.5 1 加强设备

保养

2、废水影响分析

（1）废水产生及排放情况

本项目运营期废水主要为员工生活污水。项目生产废水主要为循环冷却水，

循环使用不外排。

本项目劳动定员 240人，参照《陕西省行业用水定额》（DB61/T 943-2020），

生活用水量参照 70L/人·d 计，年工作 350天，则用水量为 16.8m
3
/d，5880m

3
/a，

废水产生系数按 0.8 计，则废水产生量为 13.44m3 /d，4704m3 /a，主要污染物

为 COD、BOD5、SS、NH3-N。

根据《给水排水设计手册》第 5册，污染物及浓度分别为 COD：350mg/L、

BOD5：220mg/L、SS：400mg/L、氨氮：25mg/L。项目设置自建化粪池一座，

容积 20m3。项目餐饮废水经化粪池收集处理后通过市政管网排至白水第二污水

处理厂。



— 30 —

表 4-5 本项目废水的产生及排放情况一览表

污染物

项目 COD BOD5 SS 氨氮

废水（336m3/a）
产生浓度（mg/L） 350 220 400 25

产生量（t/a） 1.646 1.035 1.882 0.118

隔油池、化粪池处理效率 % 15 15 40 0

隔油池、化粪池处置后
排放浓度（mg/L） 297.5 187 240 25

排放量（t/a） 1.399 0.879 1.129 0.118

排放去向 白水县第二污水处理厂

（2）达标排放分析

本项目废水产污节点、污染物及污染治理设施汇总情况详见下表。

表 4-6 本项目废水产污节点、污染物及污染治理设施汇总一览表

产污

节点
污染物

污染

治理

设施

是否为可

行技术

污染治

理设施

参数

排放

方式
排放去向

排放

规律

排放

时段

排放口基

本情况

员工

生活

COD、
BOD5、SS、

氨氮

化粪

池
是 / 间接

排放

白水县第

二污水处

理厂

间歇排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

工作

日
/

化粪池原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬

浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，其原理是固化物在

池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体有充

足的时间水解。

（3）项目依托污水处理设施的环境可行性分析

本项目建成后废水排入污水管网进入白水县第二污水处理厂统一处理。

白水县第二污水处理厂污水处理规模为 3.5 万 m3/d，其中一期工程（2020

年）1.5万 m3/d，二期工程（2025年）2.0万 m3/d，本项目废水产生量 13.44m3/d，

项目污水处理工艺为进水控制井→粗格栅间及提升泵房→细格栅间→旋流沉砂

池→初沉池→多段 AO 生物反应池→二沉池→粗混凝沉淀池→反硝化深床滤池→

接触消毒池→巴氏计量槽→出水提升泵房。

本 工 程 废 水 污 染 物 排 放 浓 度 为 COD297.5mg/L 、 BOD187mg/L 、

NH3-N25mg/L、SS240mg/L符合白水县第二污水处理厂进水水质要求。



— 31 —

本项目建成后废水排放量为 13.44m3/d (4704m3/a)，从处理能力方面，本项

目外排水量占白水第二污水处理厂一期工程处理能力的 0.089%，完全可以接纳

本项目的废水；本项目排水水质可满足白水县第二污水处理厂进水水质要求，项

目排放的污水对于白水县第二污水处理厂不会构成冲击和影响。因此项目废水进

入园区污水管网后排至白水县第二污水处理厂是可行的。

（4）废水监测计划

本项目监测频次按照《排污单位自行监测技术指南 总则》HJ819-2017、《排

污许可证申请与核发技术规范 电池工业》HJ967-2018对建设工程主要污染源进

行监测。

表 4-7 水质监测计划表

监测 监测点位 污染因子 监测频率 标准

废水
生活废水

排口

COD、BOD、SS、氨

氮、pH 半年一次

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
中三级标准限值

3、噪声影响分析

（1）源强及治理措施

本项目本项目噪声源主要以机械性噪声及空气性噪声为主，主要噪声源设备

为裁切机、划焊一体机、排版机、叠焊机、自动封边机、层压机、边框打胶机、

接线盒打胶机、接线盒焊接机、 IV 测试、风机、水泵等，其噪声值在

70dB(A)~90dB(A)之间。建设单位采取以下防治措施：

①合理布局：项目生产设备在厂房内集中布置，距离敏感点较远。

②设备选型：在满足生产需要的前提下，选用低噪声的设备和机械。

③减振降噪措施：噪声设备进行基础减振。

④隔声措施：各种生产设备设于厂房内，利用厂房墙体隔声，噪声可降低

10~15 dB（A）。

⑤强化生产管理：加强对生产设备的保养，定期让厂家进行检修与润滑，保

证设备处于良好的运转状态；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为

噪声；强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣笛，进入厂区低速行驶，最大

限度减少流动噪声源。



— 32 —

主要噪声源噪声级及治理措施见下表。

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单

序号 设备名称 数量
声源源强
dB(A)

声源控制措

施
运行时段

采取措施后

声源源强
dB(A)

1 划焊一体机 7 85

选用低噪

声、低振动

设备、基座

减震、软连

接、厂房隔

声

连续 70

2 排版机 7 75 连续 60

3 汇流焊接机 2 80 连续 70

4 裁切机 6 75 连续 60

5 流水线 2 75 连续 60

6 玻璃上料机械手 2 75 连续 60

7 层前高空线 1 75 连续 60

8 层后高空线 1 75 连续 60

9 EL 双面外观测试仪 4 75 连续 60

10 组件 EL 测试仪 2 75 连续 60

11 便携式组件 EL 检测设

备
1 75 连续 60

12 层压机 6 80 连续 70

13 光伏贴标设备 2 75 连续 60

14 IV 测试仪 2 75 连续 60

15 双玻自动封边机 4 75 连续 60

16 板链固化线 4 75 连续 60

17 边框涂胶机 2 75 连续 60

18 双组份动混灌胶机 2 75 连续 60

19 接线盒涂胶机 2 75 连续 60

20 组件加电工装安装与拆

除设备
2 75 连续 60

21 多头自动贴胶带机 2 75 连续 60

22 EPE 隔离小条自动裁

切摆放机
2 75 连续 60

23 接线盒自动焊接机 2 75 连续 60

24 自动包护角机 2 75 连续 60

25 装框机 2 75 连续 60